
 
            

  

 

       
 
Oggetto: Avviso pubblico di selezione per titoli per l’affidamento di n. 4 incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, per lo svolgimento dell’attività di tutoraggio e di 
supporto alla gestione d’aula nell’ambito della Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Regionale 
delle politiche attive del lavoro – A.R.P.A.L. Puglia Corsi specialistici – CUP F83D20008130002 – 
emanato con D.D. n. 131 del 16/07/2021 – Autorizzazione affidamento incarico alla Dott.ssa 
Ervina Rruga a seguito di rinuncia della vincitrice. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 
Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, per come novellato dal D.Lgs. 75/2017 in materia di incarichi 
di collaborazione nel settore pubblico ed, in particolare, i commi 5-bis e 6;  
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017, entrato in 
vigore in data 08/12/2017 e modificato con D.R. 118 del 03/03/2021 ed entrato in vigore il 
14/03/2021; 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell'art. 
7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001” approvato dal S.A. con delibera n. 125 del 17/12/2013, dal 
C.D.A. con delibera n. 299 del 18/12/2013, emanato con D.R. n. 46 del 24/01/2014 ed entrato in 
vigore in data 29/01/2014 per quanto non in contrasto con la normativa nazionale vigente; 
VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 il quale stabilisce che la pubblicazione, sul sito istituzionale, dei dati 
inerenti gli incarichi di prestazione occasionali, è condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto 
di conferimento e per la liquidazione del relativo compenso; 
VISTO l’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 dicembre 2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del 
Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, recante norme in tema di limite massimo retributivo per 
emolumenti o retribuzioni nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche 
amministrazioni statali; 
VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge n. 232/2016 ai sensi del quale, a decorrere dal 1° gennaio 
2017 "gli atti e i contratti di cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, stipulati dalle università statali non sono soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 
1, lettera f-bis), della legge 14 gennaio 1994, n. 20”, sottraendo i contratti di lavoro autonomo stipulati 
dalle Università statali dal controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti che risultano, 
pertanto, efficaci a far data dalla sottoscrizione degli stessi; 
VISTO il Piano Integrato della Performance, della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’Università del Salento 2021-2023, adottato dall’Università del Salento e pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del portale http://www.unisalento.it; 
VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 226 del 
20/04/2021; 
VISTO il D.R. n. 831 del 19/11/2020 con il quale è stata approvata la Convenzione con l’Agenzia 
Regionale delle politiche attive del lavoro – A.R.P.A.L. Puglia – finalizzata a predisporre ed erogare 
attività e iniziative di formazione rivolte ai dipendenti dei Centri per l’impiego nell’ambito del piano 
straordinario di rafforzamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro, assegnando 



 
 
la gestione amministrativo-contabile e di rendicontazione al Dipartimento di Scienze dell’Economia 
e nominando il Prof. Attilio Pisanò Responsabile Scientifico per l’esecuzione e la realizzazione delle 
attività previste dalla Convenzione stessa; 
VISTO il D.D. n. 131 del 16/07/2021 con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per l’affidamento 
di n. 4 incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, per lo 
svolgimento dell’attività di tutoraggio e di supporto alla gestione d’aula dei corsi specialistici previsti 
nell’ambito della Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Regionale delle politiche attive del lavoro 
– A.R.P.A.L. Puglia Corsi specialistici – CUP F83D20008130002; 
VISTO il D.D. n. 172 del 22/10/2021 con il quale sono stati approvati gli atti della selezione pubblica 
in oggetto e sono stati conferiti n. 4 incarichi di tutoraggio e di supporto alla gestione d’aula per i 4 
corsi specialistici A.R.P.A.L. Puglia, ai candidati risultati vincitori della selezione, tra i quali, rientra 
la Dott.ssa Isabella Monastero;  
VISTO il contratto stipulato in data 25/10/2021 dalla Dott.ssa Isabella Monastero, acquisito al prot. 
162336 del 25/10/2021, per lo svolgimento delle attività di tutoraggio e gestione d’aula nell’ambito 
dei corsi specialistici avviati a far data dal 26/10/2021 e con conclusione prevista entro febbraio 2022, 
per un impegno orario di 100 ore e un compenso di euro 2.500,00 omnicomprensivo degli oneri a 
carico dell’Amministrazione; 
VISTA la comunicazione trasmessa in data 08/11/2021 e acquisita al protocollo n. 180907/2021 con 
la quale la Dott.ssa Isabella Monastero comunica di rinunciare all’incarico conferito con D.D. n. 172 
del 22/10/2021 a decorrere dal 10/11/2021, in quanto risultata vincitrice del concorso pubblico a 
tempo determinato presso altro Ente, con sottoscrizione del relativo contratto previsto in data 
11/11/2021; 
CONSIDERATO che il bando di selezione prevede, all’art. 9, la possibilità di convocare il candidato 
idoneo che segue il vincitore nell’elenco stilato dalla Commissione, nel rispetto del principio di 
economicità dell’azione amministrativa e nelle sole ipotesi di mancata accettazione dell’incarico o 
rinuncia espressa del vincitore della selezione;  
VISTA la comunicazione e-mail dell’08/11/2021 trasmessa dal Prof. Attilio Pisanò in qualità di 
Responsabile per l’esecuzione del contratto, con la quale lo stesso chiede che si proceda al 
conferimento dell’incarico ad altro candidato idoneo all’esito della relativa valutazione comparativa; 
TENUTO CONTO altresì della necessità di garantire continuità nelle attività di tutoraggio e di 
gestione d’aula al fine di non pregiudicare il regolare svolgimento dei corsi specialistici e considerato 
che non vi sono i tempi per l’emanazione di un nuovo avviso di selezione pubblica in quanto i predetti 
corsi specialistici risultano in erogazione nel periodo ottobre 2021 – febbraio 2022; 
CONSIDERATO che dalla valutazione finale di merito, di cui al D.D. n. 172 del 22/10/2021 di 
approvazione degli atti di selezione, risulta che il Dott. Riccardo Mangia è in posizione utile tra i 
candidati dichiarati idonei allo svolgimento dell’incarico e segue ai quattro candidati risultati vincitori 
della selezione pubblica;  
VISTA la comunicazione prot. n. 181245 del 11/11/2021 con la quale la Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Anna Maria Casilli, ha chiesto la disponibilità al Dott. Riccardo Mangia allo 
svolgimento dell’incarico di che trattasi, specificando l’impegno in aula per il monte ore residuo di 
76 ore, da garantire nei giorni di svolgimento delle lezioni fissati nelle giornate del martedì mattina e 
dell’intera giornata del giovedì, a partire da martedì 16 novembre 2021 e sino al completamento dei 
corsi specialistici previsto entro febbraio 2022, per un compenso residuo di € 1.900,00 
omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione e IVA e Cassa se dovute; 
VISTA la comunicazione di riscontro del Dott. Riccardo Mangia, assunta al prot. n. 182004 
dell’11/11/2021, con la quale comunica di rinunciare al conferimento dell’incarico di che trattasi; 



 
 
CONSIDERATO che dalla valutazione finale di merito di cui al D.D. n. 172 del 22/10/2021 risulta 
che la Dott.ssa Ervira Rruga è in posizione utile tra i candidati dichiarati idonei allo svolgimento 
dell’incarico e segue al Dott. Riccardo Mangia;  
VISTA la comunicazione prot. n. 182094 del 11/11/2021 con la quale la Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Anna Maria Casilli, ha proceduto ad analoga richiesta di disponibilità al 
conferimento dell’incarico di che trattasi alla Dott.ssa Ervina Rruga; 
VISTA la comunicazione di riscontro della Dott.ssa Ervina Rruga, assunta al prot. n. del 12/11/2021, 
con la quale comunica la propria disponibilità al conferimento dell’incarico di che trattasi e trasmette 
la documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto; 
VERIFICATA con esito positivo la documentazione propedeutica al conferimento dell’incarico; 
RITENUTO pertanto necessario provvedere con urgenza a prendere d’atto della rinuncia  
all’incarico da parte della Dott.ssa Isabella Monastero e ad autorizzare il conferimento dell’incarico 
di tutoraggio e di supporto alla gestione d’aula dei corsi specialistici previsti nell’ambito della 
Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Regionale delle politiche attive del lavoro – A.R.P.A.L. 
Puglia, alla Dott.ssa Ervina Rruga, nel rispetto del principio di economicità degli atti amministrativi 
sanciti anche nel bando di selezione di che trattasi e al fine di garantire continuità nelle attività di 
tutoraggio e non pregiudicare il regolare svolgimento dei corsi specialistici; 
 

DECRETA 
 

Art.1 – Prendere atto della rinuncia all’incarico, conferito con D.D. n. 172 del 22/10/2021, 
comunicata dalla Dott.ssa Isabella Monastero con nota assunta al prot. n. 180907/2021 e a far data 
dal 10/11/2021, con conseguente risoluzione del contratto e riconoscimento del compenso per la parte 
di attività svolta dalla contrattista e relativa a 24 ore di corsi specialistici erogati, pari a € 600,00 
omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione; 
Art. 2 -  Autorizzare per le motivazioni in cui in premessa, il conferimento dell’incarico di 
prestazione autonoma occasionale alla Dott.ssa Ervina Rruga per lo svolgimento delle attività di cui 
all’art. 2 del bando di selezione emanato con D.D. n. 131 del 16/07/2021, con un impegno di 
tutoraggio d’aula per il monte ore residuo di 76 ore, da garantire nei giorni di svolgimento delle 
lezioni fissati nelle giornate del martedì mattina (4 ore didattiche, nella fascia oraria dalle 9.00 alle 
13.00) e dell’intera giornata del giovedì (4 ore didattiche, nella fascia mattutina; 2 ore didattiche, 
nella fascia pomeridiana dalle ore 15.00 alle 17.00), a partire da martedì 16 novembre 2021 e sino al 
completamento dei corsi specialistici previsti entro febbraio 2022, con compenso pari ad € 1.900,00 
omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione e Iva e Cassa se dovute; 
Art. 3  – Approvare l’allegata bozza di lettera contratto (all.to 1) da stipularsi con la dott.ssa Ervina 
Rruga e autorizzarne la sottoscrizione; 
La spesa complessiva di € 1.900,00 omnicomprensiva degli oneri a carico dell’Amministrazione è 
valere sui fondi della Convenzione, UPB CONVENZIONALE.ARPAL voce di bilancio 10305003 – 
Prestazioni professionali ed occasionali del Bilancio unico di Ateneo del corrente esercizio 
finanziario; 
 
Il presente decreto, sarà riportato in comunicazione alla prossima seduta del Consiglio di 
Dipartimento. 
        
        Il Direttore del Dipartimento 
           (Prof. Vittorio Boscia) 
Alla Raccolta 
All’Albo on line 
Alla Comunicazione 

Firmato digitalmente da:

BOSCIA VITTORIO
 

Firmato il 12/11/2021 17:26
Seriale Certificato:
1943809559041670564361373177687259575

Valido dal 29/01/2020 al 28/01/2023

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3



 
 
 

 


